
Stoglangių, pastogių ir antstatų 

įrengimo Kauno miesto istoriniuose 

pastatuose rekomendacijų  

1 priedas  

 

 

ILIUSTRACIJOS  

 

 

1 pav. Nerekomenduojama keisti kultūros paveldo statinių ir kitų istorinių pastatų autentiškos stogo 

formos ir tipo, pvz., autentiško dvišlaičio stogo keisti mansardiniu (a) arba keisti stogo nuolydžio 

padidinant aukštį ir uždengiant parapetą (b)  

 

 

2 pav. Nerekomenduojama iš esmės keisti autentiškos stogo konstrukcijos ir įrengimo būdo, pvz., 

supaprastinti tarpukario periodo pastatams būdingos sudėtingos stogo konstrukcijos ar vietoj už 

parapeto suformuoto „paslėpto“ šlaitinio stogo formuoti šlaitinį stogą uždengiant parapetus (b)  

 

 
 

 

3 pav. Rekomenduojama naujus tūrinius ir (ar) plokštuminius stoglangius įrengti stogų dalyse, 

nematomose ar mažai matomose iš nustatytų apžvalgos taškų ir viešųjų erdvių, o stoglangiams 

a b 

a b 
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įrengti parengti bendrą projektą (a). Kelių tipų stoglangių įrengimas nėra priimtinas ir galimas tik 

išimtiniais atvejais (b)  

 

 
 

 

4 pav. Vertinamas visas pastato tūris, išlaikant pastato elementus – simetrija, aukštingumas, 

elementų atsikartojimas ir kt.  

 

 

 
 

 

a b 

a b 

c d 
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5 pav. Nerekomenduojama įrengti stambių sublokuotų stoglangių, kurie iš esmės keistų pastato 

pagrindinę išklotinę, fasadų charakterį ir siluetą  

 

 
 

 

6 pav. Nerekomenduojama pagrindiniuose fasaduose įrengti stambių tūrinių stoglangių, sutapdintų 

su pastato fasado linija (a). Rekomenduojama stoglangius įrengti pastatų fasaduose, esančiuose 

vidinėse kvartalų dalyse ar kiemuose, nematomuose iš pagrindinių viešųjų erdvių (b, c). Jei pastato 

fasade suformuotas parapetas, rekomenduojama stoglangius įrengti už jo (d, e, f, g).  

 

 

a b 

c 

a b c 
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7 pav. Stambius įkirstus stoglangius rekomenduojama įrengti nematomose ar mažai matomose 

stogų dalyse, pvz., matomose iš kiemo ar kvartalo vidinių erdvių  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d e 

f g 

a b 



5 
 

 
 

8 pav. Naujadaro apžvelgiamumo iš apžvalgos taškų ir viešųjų erdvių taikymo principas  

 
 

9 pav. Antstatas ant J. Lapėno namo Kęstučio g. 38, Kaune  

 
10 pav. Projektuojant naują pastatą arba antstatą plokščiu stogu kultūros paveldo vietovėje, tokio 

statinio parapeto aukštis turi atitikti vertybės teritorijos daliai ar kvartalui Akte nustatytą maksimalų 

aukštį iki parapeto. Projektuojamo pastato ar antstato aukštis nustatomas atsižvelgiant į vyraujantį 

(foninį) greta esančių pastatų aukštį  

 
 

a b 
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11 pav. Techniniai įrenginiai ant Vytauto Didžiojo karo muziejaus ir Nacionalinio M. K. Čiurlionio 

dailės muziejaus statinių komplekso stogo  

 

 
 

 

12 pav. Saulės elektrinė, įrengta ant pastato stogo kvartalo vidinėje dalyje  
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13 pav. Saulės elektrinė, įrengta ant Gloučesterio katedros stogo. Panelės priderintos prie stogo 

dangos ir dengiamos parapeto, todėl nėra pastebimos, tvirtinant pakeltos ant atskirų atramų tam, kad 

poveikis dangai būtų minimalus. [Šaltinis – Historic England 2018. Energy Efficiency and Historic 

Buildings: Solar Electric (Photovoltaics). Swindon: Historic England]  

 

14 pav. Saulės elektrinė, įrengta ant Kauno technologijos universiteto Statybos fakulteto rūmų 

pastato (33441) plokščio stogo  

____________________________________  
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